
Naciones Unida! 

ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PERIODO DE SESIONES 
Documental 0./iciales 

PRIMERA COMISION, 449a. 
SESION 

Miercoles 21 de noviembre de 1951, 
a las 10.30 horas 

Palais de Chaillot, Paria 

SUMARIO 
Pagina 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de todas las fuerzas, J' 

a~J?adas y de todos los armamentos (A/ 1943 y A/C.1/667) (continua- ( 
czon) .................................................... f 15 

Control internacional de la energia at6mica : informe de la Comisi6n de \ 
los Doce (A/1922) (continuaci6n) ........................... . 

Presidente: Sr. Finn MoE (Noruega). 

En ausencia del Presidente, el Vicepresidente, 
Sr. Carlos Blanco (Cuba), ocupa la Presidencia. 

Reglameutaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de 
todas las fuerzas armadas y de todos los arma­
mentos (A/1943 y A/C.l/667) ( continuacion) 

[Tema 66]* 

Control intemacional de Ia energia at6mica : informe 
de Ia Comisi6u de los Doce (A/1922) ( continuacion) 

[Tema 16]* 

DEBATE GENERAL ( continuaci6n) 

1. La Sra. SEKANINOV A-CAKRTOV A (Checoeslo­
vaquia) seiiala que las esperanzas que justificarian la 
presentaci6n tan promisoria del proyecto de resolu­
ci6n presentado por los Estados Unidos, Francia y el 
Reino Unido (A/C.l/667) quedan disipadas immedia­
tamente por el enfasis con que se seiialan luego las 
complejidades y las dificultades que su aplicaci6n 
supone y la necesidad de reflexionar cuidadosamente 
y de proceder por etapas y sin precipitaci6n. El 
proyecto de resoluci6n no establece claramente cuando 
y como se produciria el paso de la primera etapa de 
la publicaci6n de datos y verificaci6n de estos a la 
reglamentaci6n, la limitaci6n y la reducci6n efectivas 
de las fuerzas armadas y los armamentos, segun se 
anuncia en el titulo del proyecto de resoluci6n. El 
Sr. Acheson ha tratado de aclarar este punto, una vez 
que qued6 evidenciado que la decision sobre la exac­
titud de la informacion recibida de otros paises depen­
deria precisamente de los paises que poseen las armas 
mas peligrosas, expresando al respecto que el paso a 
las etapas ulteriores seria objeto de decisiones admi­
nistrativas adoptadas por la Hamada comisi6n de con­
trol y administraci6n del acuerdo de desarme. Al pare­
cer, una comisi6n ha de estudiar las posibilidades de 

"' Numero de este tema en el programa de la Asamblea 
General. 

1! 

progresi6n por etapas hasta la posible celebraci6n de 
la conferencia de desarme, la cual a su vez estable­
ceria otra comisi6n que seria la unica facultada para 
decidir sobre las diversas etapas. AI mismo tiempo, el 
proyecto de resoluci6n no propone ninguna medida que 
garantice la limitaci6n y la reducci6n efectivas de los 
armamentos. 

2. Considerando la importancia atribuida al secreto 
por la delegaci6n de Francia (447a. sesi6n) seiialandolo 
como una de las causas de tirantez y miedo en el 
ambiente internacional, resulta extraiio que en el 
proyecto de resoluci6n se haga todo lo posible para 
mantener el secreto, respecto a los armamentos, todo 
el tiempo que se pueda, dejando la publicaci6n de 
datos relativos a las armas at6micas, que son la ver­
dadera causa de miedo en todo el mundo, para la 
remota etapa final. Ademas, los autores de la pro­
puesta han seiialado claramente que aun no han aban­
donado el viejo Plan de Baruch, Lilienthal y Acheson 
que no estipula ni preve la prohibici6n de las armas 
at6micas y que resulta completamente anticuado por 
lo que hace a su intento de mantener en poder de 
los Estados Unidos el supuesto monopolio de las 
armas at6micas, segun lo evidencian las recientes pala­
bras del Generalisimo Stalin. 

3. Nadie ha de dejarse engaiiar con propuestali 
basadas en semejante plan, que reclama como requi­
sito previo e indispensable su aceptaci6n por todos los 
paises, ni por la sugesti6n de que dicho plan debe 
aplicarse hasta que se elabore un sistema mejor o no 
menos eficaz. Podrian haberse mencionado las pro­
puestas que tienen como objetivo la prohibici6n efec­
tiva e incondicional de las armas at6micas, el control 
internacional eficaz y la inmediata entrada en vigor, 
sin etapas, de tales prohibici6n y control. Reiterada­
mente se han presentado a las Naciones Unidas pro­
puestas en este sentido. 

4. El proyecto de resoluci6n presentado conjunta­
mente por los Estados Unidos, Francia y el Reino 

A/C.l/SR.449 



16 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - PJrimera Comisi6n 

Unido ni siquiera menciona una cuestion tan impor­
tante, en relacion con el desarme, como es aquelia de 
las bases militares. El analisis de la propuesta revela 
que sus autores no desean lograr la Iimitaci6n y la 
reducci6n de los armamentos sino, en cambia, conti­
nuar la insensata carrera armamentista y sus prepara­
tives para una nueva guerra. 

5. Las propuestas no s6lo estan condicionadas par 
reservas complicadas y equfvocas que impiden la prohi­
bici6n de las armas at6micas sino que, ademas, estan 
condicionadas por Ia vana esperanza de que Ia agre­
sion norteamericana en Corea lograra sus objetivos 
delictuosos. Si los cfrculos dirigentes de los Estados 
Unidos se interesaran realmente en el desarme y la 
paz mundial, su primer acto consistiria en poner fin 
a su agresi6n en Corea. 

6. Par otra parte, el proyecto de resolucion formu­
lado por las tres Potencias no tiene en cuenta Ia 
responsabilidad primordial de las grandes Potencias 
con respecto a la paz, a la seguridad y a la reducci6n 
de las fuerzas armadas y de los armamento~. 

7. Despues de hacer hincapie en que el mundo 
entero anhela Ia paz, Ia Sra. Sekaninova-Cakrtova 
llega a la conclusion de que el verdadero objetivo de 
Ia propuesta presentada por las tres Potencias es el de 
engafiar a la opinion publica mundial y ahogar la cues­
tion de la prohibici6n de las armas at6micas en un 
diluvio de palabras. 

8. El Sr. PEARSON (Canada) observa que aunque 
puede parecer descabelladamente ilusorio hablar de 
desarme mientras se lucha contra la agresi6n, corres­
ponde empero ocuparse de la cuestion ya que, si se 
pudiera llegar a un acuerdo sobre Ia limitaci6n de los 
armamentos, el acuerdo mismo contriburfa a dismi­
nuir Ia tirantez politica y simplificarfa Ia soluci6n de 
algunos de los problemas politicos que dividen al 
mundo. Par otra parte, es evidentemente improbable 
que tengan exito las negociaciones de desarme si no 
se trata, por lo menos, de iniciar un arreglo polftico. 
Es indiscutible que es un requisito esencial la cesaci6n 
de Ia lucha en Corea, iniciada con la agresi6n por 
Corea del Norte y condenada como tal por la gran 
mayorfa de las Naciones Unidas. Tambien convendria 
que se llegara a arreglos respecto a Alemania, Austria 
y a otras regiones. 
9. El Sr. Pearson considera que el proyecto de reso­
luci6n (A/C.l/667) prupuesto por las tres Potencias 
constituye una base s6Iida que permite realizar pro­
gresos en una materia de importancia vital como es 
el desarme efectivo. Resulta, pues, dificil pensar que 
algun miembro de Ia Comisi6n pueda oponerse a los 
principios de dicha propuesta, aunque puedan existir 
criterios divergentes en cuanto a sus detalles. Es abso­
lutamente evidente que el proyecto de resoluci6n no 
puede abarcar todos los detalles del caso. 

10. Espera, pues, que los principios expuestos en Ia 
propuesta seran adoptados y que se creara la nueva 
Comisi6n de Desarme para que inicie su labor 
inmediatamente. 

11. En un proyecto de resolucion presentado por Ia 
URSS (A/1962), se pone en tela de juicio Ia buena fe 

de los miembros de la Organizaci6n del Tratado del 
Atlantica del Norte. En su calidad de Presidente actual 
de la Conferencia del Ath'intico del Norte, el Sr. Pear­
son declara que el esfuerzo para acumular poder con 
fines de autodefensa colectiva y la esperanza de Ilegar 
a un acuerdo en materia de desarme efectivo, gracias 
a la acci6n de las :~aciones Unidas, son dos aspectos 
de una misma politica, cuyo fin es asegurar a todos Ia 
paz y Ia seguridad. 

12. En vez de impedir o dificultar aun mas Ia reali­
zacion de un acuerdo como ei que procura el proyecto 
conjunto de resoluci6n, la confianza adquirida por 
los Estados Miembros, con el aumento de su poder 
defensive por la acci6n colectiva, les facilitari la nego­
ciaci6n de un arreglo de las dificultades politicas que, 
de conseguirlo, tornara innecesaria parte de dicha 
fuerza militar. No obstante, dicho procedimiento es, de 
las dos posibilidades mas favorables, Ia menos buena, 
siendo mucho menos ·conveniente que la seguridad 
colectiva universal que todavfa se espera lograr por 
la acci6n de las Na,:::iones Unidas; uno de los medias 
para alcanzarla seriia la aceptaci6n de la propuesta 
conjunta y la adopci6n de las medidas pertinentes. 

13. El motivo de que las Potencias occidentales con­
sideren tan seriamente la propuesta conjunta presen­
tada a la Comisi6n radica precisamente en que la 
fuerza de dichas Potencias va en aumento, y que 
desean no seguir empleando en armamentos los recur­
sos que podrian utilizarse para elevar los niveles de 
vida de los pueblos del mundo entero. 

14. La delegacion del Canada juzga que es de la 
mayor importancia el establecimiento inmediato del 
mecanismo necesario para celebrar las negociaciones 
de desarme, sea en la forma indicada en Ia propuesta 
conjunta o en otra. Apoya la idea de establecer algu­
nas normas generales con respecto a los efectivos maxi­
mas de las fuerzas armadas y al porcentaje maximo 
de la producci6n nacional que las naciones podran 
dedicar para equipar sus fuerzas, determinando en cada 
caso un tope. 

15. Convendria que las atribuciones de Ia proyec­
tada Comisi6n de Desarme propuesta, no excluyeran 
ni perjudicaran el examen, conforme al principia que 
se acuerde, de toda propuesta seria et viable que for­
mulare cualquier Sf:ctor. Tambien debe tratarse al 
comienzo la cuesti6n de Ia continuidad del censo de 
armam~ntos y de Ia verificaci6n, pero esto no significa 
necesanamente que se ha de aplazar el examen de 
o!ras cuestiones importantes, y el examen de aquella 
bien puede abarcar el de la cuesti6n de las bases mili­
tares en el extranjero. La Comision podria establecer 
subcomisiones que se ocuparan simultimeamente de 
estos diversos aspectos del problema total. 

16. Es imposible considerar con mucha seriedad 
resoluciones que son solo declaraciones sabre el papel. 
El fondo del asunto radica en establecer garantfas y 
controles efectivos que den a todas las partes la segu­
ridad de que cualquier tratado que se negocie sera 
cumplido. Los gobiernos responsables de la seguridad 
de sus pueblos no pueden comprometerse a proceder 
al desarme fundimdose tan solo en declaraciones uni-



449a. sesion 21 de noviembre de 1951 17 

laterales formuladas por otros gobiernos, a efecto de 
que tambien ellos procederan al desarme. La reducci6n 
de armamentos puede efectuarsc solamente si se crean 
organismos internacionales independientes para Ia ins­
pecci6n y la verificaci6n permanentes de las medidas 
adoptadas por cada gobierno. La aceptaci6n de dichos 
controles internacionales adecuados con limitaciones 
sobre su poder soberano sirve para probar la since­
ridad de un gobierno cuando formula una propuesta 
como la que se discute. Si no puede llegarse a un 
acuerdo, en primer termino, sobre las cuestiones de la 
inspecci6n y el control, no habra acuerdo para la 
limitaci6n efectiva de los armamentos o para la prohi­
bici6n de armamento alguno. 

17. El (mico objeto del control de las Naciones Uni­
das, que se aplicaria igualmente a todos los paises, es 
asegurar que nadie proceda de mala fe, y permitir que 
se pase de las etapas mas sencillas a las mas com­
plejas con un minimo de demora. La division en etapas 
es inevitable, ya que ningun acuerdo efectivo de 
desarme podni aplicarse de la noche a Ia manana. 
Ademas, el adelanto que represente cada etapa cum­
plida que suponga algun riesgo, promovera simulta­
neamente la confianza. Naturalmente, es indispensable 
proyectar cuidadosamente las etapas a fin de distribuir 
equitativamente los riesgos y las garantfas entre los dos 
grupos en que, por desgracia, estan divididas actual­
mente las Naciones Unidas. Aceptado este principio 
realista, la delegaci6n de la URSS, si esta seriamente 
interesada en el desarme, podra formular sus propias 
sugestiones, en lo referente a las etapas adecuadas, 
ante la Comisi6n del Desarme. 

18. El Sr. PALAR (Indonesia) recuerda que cuando 

Printed in France 

se present6 inicialmente el proyecto conjunto de reso-
1uci6n, muchas personas que creian en la sinceridad de 
las tres Potencias se preguntaron si la URSS aceptaria 
las propuestas incluidas en el proyecto mencionado. 
Puede ser que el habil discurso pronunciado por el 
Sr. Acheson en la 447a. sesi6n contribuya a encontrar 
una base de acuerdo y ofrezca la posibilidad de un 
cambio y conciliaci6n de ideas respecto a determinados 
asuntos. 

19. Existen tres puntos que muestran claramente la 
base de acuerdo de las dos partes. En primer ter­
mino, ambas partes convienen ahora en que el Con­
sejo de Seguridad debe desempefiar una funci6n deci­
siva en los esfuerzos encaminados a la reglamentaci6n, 
la limitaci6n y la reducci6n equilibrada de todos los 
armamentos y fuerzas armadas; en segundo Iugar, 
concuerdan tambien en que la reglamentaci6n y la limi­
taci6n propuestas deben ser examinadas en una con­
ferencia mundial que incluya a todas las naciones 
que deseen participar en ella; y en tercer lugar, se 
tiene ahora la certeza de que ambas partes coinciden 
en la necesidad de prohibir las armas at6micas. Por 
cierto, los metodos que cada parte sugiere para lograr 
plenamente sus objetivos no son siempre los mismos, 
pero evidentemente los prop6sitos son los mismos. 

20. Los pueblos del mundo comprenden que no 
deben abrigar esperanzas excesivas porque pueden 
intervenir muchas circunstancias desfavorables, capaces 
de poner en peligro y basta paralizar Ia marcha de los 
acontecimientos en la direcci6n deseada. Anhelan, sin 
embargo, ver sus esperanzas justificadas en un por­
venir cercano. 

Se levanta la sesi6n a las 12.05 boras. 

SPI-93102-December 1951-1,200 




